
 
            

 

 

Delibera Commissariale n. 73 del 30.09.2019 

Commissario Straordinario 

(Ing. Leonardo Santoro) 

 

 

 

 

Oggetto:    Variazione discendente da utilizzazione del fondo accantonamento spese obbligatorie 

e fondo di riserva cassa e storno al capitolo indennità accessoria dirigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’anno 2019  il giorno 30 del mese di settembre, alle  ore  10:00, il Commissario Straordinario 

Ing. Leonardo Santoro avvalendosi dei poteri conferiti, giusta deliberazione di Giunta Regionale 

n. 455/SERV 1 S.G. DEL 10/7/2019 “conferma incarichi Commissari Straordinari II.AA.CC.PP.”, 

ha adottato la seguente deliberazione: 

 

PREMESSO 
 

Che con determina dirigenziale è stato approvata la costituzione del fondo Area Dirigenti; 

Che la determina n. 36 del 24/7/2019 di costituzione prevede un fondo di € 349.756,55; 

Che sulla scorta della nota prot. 40945 del 31/7/2019 dell’Organo di Vigilanza, le somme 
iscritte riguarderanno il pagamento delle indennità di Posizione e Risultato, solo dei dirigenti 
effettivamente in servizio; 

che i dirigenti in servizio sono quattro e tutti a tempo indeterminato; 

che la somma massima erogabile e di € 298.646,07; 

che la somma iscritta nel Bilancio di previsione 2019/2021 è di € 275.000,00, pertanto è 
necessaria un’integrazione di € 23.646,07 per la copertura di quanto previsto. 

 

 

VISTO 
 

Il Regolamento di Contabilità; 

 
 

CONSIDERATO 
 
      Che si ritiene necessario apportare variazioni in aumento nel capitolo 10107 -indennità 

accessoria Dirigenti; 

      Che per le suddette variazioni sarà utilizzato il capitolo 13206 Fondo accantonamento spese 

obbligatorie per la parte di competenza e il capitolo 13203 per la parte della cassa;  

      Che in conseguenza di detta proposta la situazione finanziaria, gestione Competenza e cassa, 

dei capitolo di uscita 13206 Fondo Spese Obbligatorie e 13203 fondo di riserva cassa sarà la 

seguente: 

 

13206    Accantonamento 
Fondo Spese Obbligatorie 

Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 389.127,00 200.000,00 

Variazione precedente -181.000,00 -181.000,00 

Impegnato 0,00 0,00 

Disponibilità attuale 208.127,00 200.000,00 

Variazione attuale -23.646,07  

Disponibilità finale 184.480,93 19.000,00 

   

 



13203 Fondo di riserva     
cassa 

           Competenza                  Cassa 

Preventivo iniziale   

Impegnato   

Disponibilità attuale  437.277,44 

Variazione attuale  -23.646,07 

Disponibilità finale  413.631,37 

 
 
Che in conseguenza di detta proposta la situazione finanziaria, gestione Competenza e cassa, del 

capitolo di uscita 10107 Indennità accessoria Dirigenti sarà la seguente: 

 

10107 Indennità accessoria 
Dirigenti 

Competenza Cassa 

Preventivo iniziale 275.000,00 276.500,00  

Variazione precedente 181.000,00 181.000,00 

Impegnato 338.914,98  

Disponibilità attuale 117.085,02 457.500,00 

Variazione attuale 23.646,07 23.646,07 

Disponibilità finale 140.731,09 481.146,07 

   

 
 
    Che l’ufficio proponente ritiene che si possa provvedere alle superiori variazioni di bilancio,  dal 

capitolo fondo di accantonamento spese obbligatorie e 13203 fondo di riserva cassa al capitolo 

indennità accessoria dirigenti. 

 

 

       IL COORDINATORE DEL SETTORE CONTABILE 
 
       F.to (Avv. Fernando caudo) 
 
 
         VISTO 

 

• lo Statuto dell’ente; 

• il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 21/2014; 

• il D.Lgs n. 23/06/2011 n.118 e s.m.i.; 

• l’art. 25, comma 2, del Regolamento di contabilità armonizzata dello IACP di Messina, 

approvato con delibera commissariale n. 47 del 09/09/2016; 

• il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con deliberazione 

commissariale n. 50 del 28/02/2019; 

• Visto il Decreto n. 368   del  20/3/2019  di approvazione del Bilancio di Previsione;  

• Visto il parere                    del Collegio dei Sindaci. 

 

 



Per i motivi di cui in premessa 

 Vista la superiore proposta del Coordinatore del Settore Contabile,  

 

 

 

            IL COMMISSARIO 

 
DELIBERA 

 
• Ai sensi dell'articolo 25 del Regolamento di Contabilità, autorizzare il Settore Contabile a 

eseguire le superiori variazioni, considerando quanto descritto parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e considerarla qui integralmente ripetuta e 

trascritta. 

 
 

     
  F.to   IL COORDINATORE GENERALE                F.to    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
         (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)                   (Ing. Leonardo Santoro) 

 
              
   

   


